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1 Úvod

Reorganizace je poměrně novým způsobem řešení úpadku podle zákona

č. 182/2006 Sb., zákon o úpadku a způsobech jeho řešení, dále jen „insolvenčního

zákona“. Zatímco předchozí právní úprava byla zaměřená spíše na řešení úpadku

malých a středních podniků, insolvenční zákon se zabývá i úpadkem fyzických osob a

velkých společností. Z hlediska praxe bylo nutné zavést do právního systému České

republiky záchovný způsob řešení krize velkých podniků. Z historického hlediska pak

nebylo možné navázat na žádnou předchozí právní úpravu, proto se předlohou po věcné

stránce pro novou úpravu v České republice stala právní úprava platná v USA doplněná

některými evropskými normami, především rakouskou a německou.

V literární rešerši své práce zaměřím na aktuální právní úpravu týkající se reorganizace,

a to na insolvenčního zákon účinný k 1. lednu 2017.

V aplikační části se poté zaměřím na statistiku z let 2008 až 2015, zanalyzuji příčiny

úpadku, nejčastější způsoby řešení úpadku a úspěšnost uspokojení pohledávek v daných

letech. Informace získané z literární rešerše poté využiji v průběhu řešení konkrétního

příkladu z praxe. V tomto případu je věřitelem navrženo řešení úpadku konkursem,

avšak reorganizace se nakonec ukáže vhodnějším způsobem řešení úpadku dlužníka.

Insolvenční řízení je zakončeno schválením reorganizačního plánu. Na tomto příkladu

je ukázáno využití právní úpravy reorganizace v praxi.
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2 Cíl práce

Cílem je právní analýza reorganizace jako způsobu řešení úpadku včetně dopadů

do aplikační praxe a případných námětů de lege ferenda.
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3 Literární rešerše

3.1 Právní úprava insolvenčního zákona

Dne 1. 1. 2008 nabyla účinnosti nová právní úprava řešení stavu úpadku dlužníka,

a to zákonem č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (dále jen „insolvenční

zákon“, či „InsZ“). Tento zákon nahradil doposud účinný zákon č. 328/1991 Sb.,

o konkursu a vyrovnání, ve znění pozdějších předpisů, který byl 29krát novelizovaný.

Insolvenční řízení dále upravuje zákon č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správcích,

ve znění pozdějších předpisů (Hásová, Moravec, 2013).

Podle § 432 odst. 1 InsZ platí, že pro konkursní a vyrovnávací řízení, která byla

zahájena před účinností insolvenčního zákona, budou použity dosavadní právní

předpisy. Toto ustanovení bylo určeno vzhledem k významným odchylkám

mezi insolvenčním zákonem a zákonem o konkursu a vyrovnání, který insolvenční

zákon nahradil.

Insolvenční zákon je rozdělen do tří částí, a to na obecnou část, způsoby řešení úpadku

a společná ustanovení. Je nezbytné dbát na jejich provázanost, jelikož insolvenční zákon

stanovuje jednotný postup insolvenčního řízení a není tedy například možné vybrat

konkrétní postup řešení úpadku bez absolvování předchozích částí insolvenčního řízení.

Insolvenční řízení je zahájeno dnem, kdy podání insolvenčního návrhu dojde

příslušnému soudu a insolvenční soud ho oznámí vyhláškou zveřejněnou

v insolvenčním rejstříku. Poté následuje prohlášení o úpadku či jiné rozhodnutí

o návrhu. V případě rozhodnutí o úpadku je následně zvolen konkrétní způsob řešení

úpadku, mezi které patří:

• konkurs,

• reorganizace,

• oddlužení,

• zvláštní způsoby řešení úpadku pro určité organizace nebo případy

(Hásová, Moravec, 2013).

Výjimky z působnosti zákona

V § 6 odst. 1 InsZ jsou stanoveny instituce, na které nelze insolvenční zákon použít.

Jedná se o stát, územní samosprávný celek, Českou národní banku, Všeobecnou
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zdravotní pojišťovnu české republiky, Garanční systém finančního trhu a jím

spravované fondy, Garanční fond obchodníků s cennými papíry, veřejnou vysokou školu

a právnickou osobu, pokud stát nebo vyšší územní samosprávný celek před zahájením

insolvenčního řízení převzal všechny její dluhy nebo se za ně zaručil. Pokud je na tyto

subjekty podán návrh na zahájení insolvenčního řízení, návrh je zamítnut, jelikož nejsou

splněny zákonné podmínky pro vydání rozhodnutí o úpadku (Maršíková, 2011).

Mezi další skupinu, na kterou podle § 6 odst. 2 InsZ nelze použít insolvenčního zákona,

patří:

• finanční instituce po dobu, kdy je nositelem licence nebo povolení

podle zvláštních právních předpisů, které upravují její činnost,

• zdravotní pojišťovna zřízená podle zvláštního právního předpisu po dobu,

kdy je nositelem povolení k provádění veřejného zdravotního pojištění,

• politická strana nebo hnutí v době vyhlášení voleb podle zvláštního právního

předpisu.

Pokud je během stanovené doby na tyto subjekty podán návrh na zahájení

insolvenčního řízení, pak je návrh zamítnut z důvodu nesplnění zákonem stanovených

podmínek pro rozhodnutí o úpadku. U finančních institucí a zdravotních pojišťoven

je však možné postupovat dle insolvenčního zákona poté, co pozbyly licence

či povolení podle zvláštních právních předpisů, které upravují jejich činnost.

U politických stran nebo hnutí se doba, kdy na ně nelze aplikovat insolvenční zákon,

vymezuje ode dne, kdy byly vyhlášeny celostátní volby do Poslanecké sněmovny,

Senátu, zastupitelstva měst a obcí a Evropského parlamentu, až do dne, kdy tyto volby

skončí (Maršíková, 2011).

3.2 Úpadek

Insolvenční zákon se používá k řešení majetkových poměrů dlužníka pouze v případě,

že je dlužník v úpadku. Dlužník je podle § 3 odst. 1 InsZ v úpadku v případě, že má

více věřitelů, jeho peněžité závazky jsou po lhůtě splatnosti po dobu delší než 30 dnů

a tyto závazky není schopen nadále plnit. Všechny tyto podmínky musí být současně

splněny.
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Existují dva druhy úpadku, a to platební neschopnost a předlužení. U platební

neschopnosti je zahájeno insolvenční řízení bez ohledu na to, zda se jedná o právnickou

či fyzickou osobu, zatímco předlužení se týká pouze právnických osob či fyzických

osob – podnikatelů (Hásová, Moravec, 2013).

O úpadek formou platební neschopnosti se podle § 3 odst. 2 InsZ jedná, pokud dlužník:

• přerušil platby značné části svých peněžních závazků, nebo

• své peněžní závazky neplní po dobu delší 3 měsíců splatnosti, nebo

• není možné dosáhnout plnění některé ze splatných peněžitých pohledávek vůči

dlužníku exekucí nebo výkonem rozhodnutí, nebo

• nesplnil povinnost předložit seznamy podle § 104 odst. 1 InsZ, která mu byla

uložena insolvenčním soudem.

O druhý případ úpadku, tedy předlužení, se podle § 3 odst. 3 InsZ jedná, pokud dlužník

má více věřitelů a součet jeho závazků přesahuje výši jeho majetku. V případě

opodstatněného předpokladu, že dlužník bude moci ve správě a provozování svého

podniku pokračovat, je třeba tuto skutečnost zahrnout i ve stanovení výše jeho majetku

(Hásová, Moravec, 2013).

Insolvenční řízení může být zahájeno i v případě, že se jedná o hrozící úpadek.

O hrozící úpadek se podle § 3 odst. 4 InsZ jedná v případě, pokud se vzhledem

k okolnostem dá předpokládat, že dlužník nebude schopen řádně a včas splnit značnou

část svých peněžitých závazků.

3.3 Procesní subjekty

Jako procesní subjekty se označují subjekty, které svou činností ovlivňují proces.

K tomuto účelu využívají procesní práva a procesní povinnosti. Procesními subjekty

jsou podle § 9 InsZ insolvenční soud, dlužník, věřitelé uplatňující svá práva vůči

dlužníkovi, likvidátor dlužníka, insolvenční správce, případně další správce, a státní

zastupitelství, které vstoupilo do insolvenčního řízení nebo do incidenčního sporu

(Hásová, Moravec, 2013).
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3.3.1 Insolvenční soud

Podle Hásové a Moravce (2013, str. 11) insolvenční soud představuje „soud, před

kterým probíhá insolvenční řízení.“ Insolvenční soud může vydávat příslušná

rozhodnutí, pokud rozhoduje statutárně, nebo pokud dohlíží na postup a činnost

ostatních procesních subjektů, tak rozhoduje v rámci dohlédací činnosti


[…]


O zproštění funkce insolvenčního správce soud rozhodl na základě § 413 InsZ, tedy

úpravy určené k oddlužení, jelikož v části zákonné úpravy věnované reorganizaci

příslušné ustanovení chybí a je zřejmé, že důvody pro další setrvání správce ve funkci

pominuly.

Účinky skončení reorganizace nastávají zveřejněním usnesení v insolvenčním rejstříku.

Proti tomuto výroku není podle § 364 odst. 2 InsZ odvolání přípustné. Stejnopis

usnesení se doručuje zvlášť dlužníkovi, insolvenčnímu správci a zástupci věřitelům.

Proti výši odměny insolvenčního správce, jeho odvolání z funkce a vrácení zálohy

navrhovateli je možné podat odvolání do 15 dnů ode dne jeho doručení k Vrchnímu

soudu v Praze prostřednictvím Krajského soudu v Hradci Králové. Lhůta k podání
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odvolání začíná dlužníkovi, insolvenčnímu správci a zástupci věřitelů běžet ode dne

doručení stejnopisu usnesení, přihlášeným věřitelům ode dne zveřejnění usnesení

v insolvenčním rejstříku.

5.6 Vyhodnocení hypotéz

V rámci aplikační části diplomové práce jsem si stanovila 3 hypotézy. Hypotézy č. 1 a 3

byly potvrzeny, zatímco hypotéza č. 2 byla vyvrácena, jak vyplývá z praktické části mé

diplomové práce.

Hypotéza č. 1, podle které reorganizace byla nejméně častý způsob řešení úpadku

v letech 2008 až 2015, byla potvrzena. Z Grafu 8 bylo patrné, že do roku 2012 bylo

nejčastější způsobem řešení úpadku prohlášení konkursu. V roce 2013 došlo

k výraznému nárůstu počtu oddlužení, která přesahovala konkurs, a to až do roku 2015.

Počet reorganizací se oproti tomu každý rok pohyboval v řádech několika jednotek.

Hypotéza č. 2, podle které se počet reorganizací ukončených splněním reorganizačního

plánu v roce 2015 zvýšil oproti letem 2009 až 2014, byla vyvrácena. V roce 2015 bylo

tímto způsobem ukončeno 6 reorganizací, což je sice nejvyšší možný počet v průběhu

uvedených let, avšak k této situaci došlo již v roce 2013, pročež musí být tato hypotéza

zamítnuta.

Hypotézy č. 3, podle které se úspěšnost uspokojení pohledávek v roce 2014 oproti letem

2009 až 2013 zvýšila, byla potvrzena. Podle Tabulky 2 se od roku 2009 zvyšuje počet

uspokojených pohledávek. V roce 2009 bylo uspokojených 20 pohledávek věřitelů,

v roce 2015 již 172. Stejně tak se zvyšuje i míra jejich uspokojení. V roce 2009 největší

hodnotu představovali 4 věřitelé uspokojení v rozsahu od 60 % do 70 %, zatímco v roce

2014 již 6 věřitelů dosáhlo uspokojení 90 % až 100 % pohledávky.
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6 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala právními aspekty reorganizace. Cílem mé

práce byla její právní analýza včetně dopadů do aplikační praxe. Reorganizace je

poměrně novým způsobem řešení úpadku a jak vyšlo najevo z analýzy minulých let,

zároveň je také nejméně používaným způsobem. Nejčastějším způsobem řešení úpadku

byl až do roku 2013 konkurs, kterým měl být řešený i úpadek dlužníka uvedeného

v příkladu z praxe. Reorganizace se však v dané situaci ukázala být pro věřitele

výhodnější.

6.1 Zhodnocení platné právní úpravy a návrhy dle de lege ferenda

V rámci daného insolvenčního řízení došlo k uspokojení pohledávek věřitelů

nejvhodnějším možným způsobem, avšak výrazný nedostatek lze spatřovat v délce

insolvenčního řízení. Insolvenční plán byl zveřejněn 21. března 2014 a reorganizace

byla ukončena 14. února 2017. Velká prodleva také nastala mezi schválením

doplněného reorganizačního a vydáním usnesení o jeho schválení, kdy reorganizační

plán byl předložen 18. března 2016 a usnesení bylo vydáno 21. října 2016. Došlo tak

i k neočekávanému zvýšení pohledávky za majetkovou podstatou a reorganizační plán

mohl být považován za nesplněný.

Za další výrazný problém spatřuji zvyšující se počet insolvencí. Dle mého názoru by

byly vhodné investice státu do oblasti prevence úpadku, a to například ve formě

přednášek o finanční gramotnosti. Zároveň by bylo vhodné zpřísnit podmínky

pro poskytnutí úvěru a lépe prověřovat žadatele.
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I. Summary

My dissertation is focused on legal aspects of reorganization. Reorganisation is one of

ways of resolving insolvency. It is relatively new, because it is incorporated since 2008.

Draft of this legislation is from USA and it is supplemented with some of European

regulations.

In the first part of my dissertation I will focus on current legislation, which is in force

since 1st January 2017. In the second part I will analyse statistics from 2008 to 2015.

I will talk about reasons of insolvency, most common ways of resolving insolvency and

success rate of satisfaction of claim in mentioned years. Then I will use informations

that I get from theoretical part in particular example from practice. Insolvency proposal

can be filed by debtor or creditor. In this case, it is filed by creditor and he also suggests

bankruptcy as way of resolving insolvency, but in the end, it will show that

reorganization is more suitable way of resolving insolvency than bankruptcy. It will

bring bigger satisfaction of claims for creditors and debtor´s conduct of business will

remain. Insolvency proceedings is ended by approval of reorganization plan by

insolvency court.

Key words

Insolvency proceedings, bankruptcy, debtor, creditor, insolvency court, insolvency

administrator, reorganization, reorganization plan
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