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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce naplňuje svůj cíl, kterým je analýza právních aspektů reorganizace jako způsobu
řešení úpadku. Teoretická část zaobírající se platnou právní úpravou insolvenčního řízení je
poněkud obecnější, což však lze s ohledem na vytčený cíl práce pochopit. Stěžejní částí práce je
tak především praktická část zaměřená na konkrétní příčiny vzniku úpadku a způsoby jeho řešení,
jakož i praktický případ reorganizace. Případ reorganizace je zde velmi podrobně zpracován a
detailně ilustruje celý tento proces. Diplomová práce má velmi dobrou úroveň.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké právní účinky má moratorium, co je jeho smyslem a kdo může navrhnout jeho vyhlášení?

Co je to nepatrný konkurz?
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